1
2

[image: image1.wmf]
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО ОХРАНЕ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
  ________________

                         № _____
О включении в перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Новосибирской области, объекта, обладающего признаками объекта археологического наследия – памятника археологии Поселение Балта, расположенного на территории
Мошковского района Новосибирской области, об утверждении его особенностей (предмета охраны), границ территории, особого режима использования земельного участка, в границах которого располагается данный объект
         В соответствии со статьями 3.1, 5.1, 9.1, 16.1, 18, 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 5 Закона Новосибирской области от 25.12.2006 № 79-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области», пунктом 9 Положения о государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 29.12.2018 № 576-п «Об утверждении Положения о государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области», на основании письма (вх. № 116/44 от 03.02.2023) держателя открытого листа № 3061-2022 от 09.11.2022 Березовской Н.В., п р и к а з ы в а ю:
1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Новосибирской области, объект, обладающий признаками объекта археологического наследия – памятник археологии Поселение Балта расположенный на территории Мошковского района Новосибирской области (далее – памятник археологии Поселение Балта).
2. Утвердить особенности (предмет охраны) памятника археологии Поселение Балта, являющиеся основаниями для включения его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и подлежащие обязательному сохранению, согласно приложению № 1.
3. Утвердить границы территории памятника археологии Поселение Балта согласно приложению № 2.
4. Утвердить особый режим использования земельного участка, в границах которого располагается памятник археологии Поселение Балта согласно приложению № 3.
5. Ведущему эксперту отдела обеспечения бюджетного процесса и деятельности государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области (Е.Ю. Бушмина):

1) не позднее 1 рабочего дня со дня издания настоящего приказа обеспечить официальное его опубликование (за исключением приложений №№ 1, 2), рассылку настоящего приказа, ознакомление с ним ответственных лиц в системе электронного документооборота;

2) не позднее 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа разместить его (за исключением приложений №№ 1, 2)  на официальном сайте государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Правовые акты».
3) не позднее 7 дней со дня издания настоящего приказа направить его в установленном порядке для государственной регистрации в Федеральном регистре нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.
6. Консультанту отдела государственного надзора и контроля государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области (Д.А. Пак):

1) не позднее 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа направить его копию в орган местного самоуправления муниципального образования, на территории которого располагается памятник археологии Поселение Балта для отображения соответствующей информации в документах территориального планирования;

2) не позднее 1 рабочего дня со дня издания настоящего приказа направить межведомственный запрос в орган регистрации прав о собственнике и (или) об ином законном владельце земельного участка, в границах которого располагается памятник археологии Поселение Балта;

3) не позднее 3 рабочих дней со дня получения информации от органа регистрации прав направить копию настоящего приказа собственнику и (или) иному законному владельцу земельного участка, в границах которого располагается памятник археологии Поселение Балта.

7. Государственному автономному учреждению Новосибирской области «Научно-производственный центр по сохранению историко-культурного наследия Новосибирской области»:

1) не позднее 5 рабочих дней со дня издания настоящего приказа направить предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» сведения в электронном виде в орган регистрации прав;
2) подготовить документы в порядке, предусмотренном действующим законодательством, для принятия решения о включении памятника археологии Поселение Балта в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника инспекции – начальника отдела государственной охраны, использования и популяризации объектов культурного наследия государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области А.А. Гончарова.
Начальник инспекции

              Е.В. Макавчик
Д.А. Пак

228 63 55
1